
　１．貿易額 （単位：百万円）

価　　額 前年比
対全国
構成比

227,994 103.2% 0.3%

444,899 122.9% 0.5%

672,894 115.4% 0.4%

▲ 216,905 - -

81,478,753 104.1%

82,703,304 109.7%

164,182,057 106.8%

▲ 1,224,552 -

（単位：百万円）

年 輸出額 前年比 輸入額 前年比
H21 155,950 71.0% 219,983 63.4%

H22 207,087 132.8% 257,264 116.9%

H23 173,113 83.6% 298,684 116.1%

H24 159,964 92.4% 347,832 116.5%

H25 178,887 111.8% 403,317 116.0%

H26 198,073 110.7% 417,709 103.6%

H27 209,203 105.6% 395,342 94.6%

H28 204,486 97.7% 328,317 83.0%

H29 220,952 108.1% 361,985 110.3%

H30 227,994 103.2% 444,899 122.9%

 （注）１． 本資料における貿易額は函館税関が管轄する北東北(青森県、岩手県、秋田県)に蔵置された貨物の通関額です。

 ２． 価額：輸出はFOB価格、輸入はCIF価格により計上されています。

 ３． 計上：輸出は貨物積載船舶または航空機の出港の日、輸入は輸入許可（承認）の日をもって計上されています。

 ４． 対ＥＵの貿易額は２８ヵ国の実績（平成２５年７月からクロアチアが加盟）、対ＡＳＥＡＮの貿易額は１０ヵ国の実績です。

 ５． 本資料内の「-」は実績なし、「0」は実績があるが単位に満たないものを表しています。

 ６． 貿易統計閲覧場所：函館税関 調査部 調査統計課　函館港湾合同庁舎3F

 ７． 函館税関ホームページ   ：  http：//www.customs.go.jp/hakodate/

 ８． 本資料を引用するときは、函館税関発表による旨付記してください。

 ９． 本資料に関する問い合わせ先  ： 函館税関 調査部 調査統計課  ℡ 0138-40-4281

507,796

471,798

532,803

輸出入合計

区　　分

輸    入

輸    出

輸出入合計

輸    出

輸    入

輸出入差引額

北東北

輸出入総額
375,933

464,352

全 国

輸出入差引額

北　東　北  貿  易  速  報

平成31年3月18日

函 館 税 関 発 表

平成３０年分（確定値）

582,936

672,894

615,781

582,204

604,545

＊輸出は、鉄鋼くず、紙・板紙、非鉄金属などが増加して、２年連続のプラス。

１９７９（昭和５４）年以降で過去最高額。
＊輸入は、航空機類、石炭、一般機械などが増加して、２年連続のプラス。

１９７９（昭和５４）年以降で過去最高額。
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北東北における貿易額推移 輸出額
輸入額
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２．品別表
    

数量

価  額 価  額

単位 (百万円) (百万円)

227,994 103.2% 100.0% 3.2 220,952

7,687 89.7% 3.4% -0.4 8,566

MT 34,750 107.8% 6,993 89.1% 3.1% -0.4 32,235 7,844

109 126.6% 0.0% 0.0 86

13,393 140.3% 5.9% 1.7 9,545

859 133.1% 0.4% 0.1 645

MT 39,892 173.3% 1,634 2.5倍 0.7% 0.4 23,021 657

MT 230,287 110.1% 9,204 137.4% 4.0% 1.1 209,167 6,697

0 全増 0.0% 0.0 -

3,028 109.3% 1.3% 0.1 2,771

87,959 106.9% 38.6% 2.6 82,266

MT 312,705 103.8% 26,492 109.3% 11.6% 1.0 301,308 24,247

MT 220,102 90.0% 36,444 102.3% 16.0% 0.4 244,453 35,632

MT 61,041 106.7% 20,267 110.2% 8.9% 0.9 57,213 18,388

110,710 96.9% 48.6% -1.6 114,266

60,279 93.9% 26.4% -1.8 64,193

7,768 117.7% 3.4% 0.5 6,603

42,662 98.1% 18.7% -0.4 43,470

MT 7,720 93.1% 4,882 84.8% 2.1% -0.4 8,289 5,758

NO 12 150.0% 37,487 100.4% 16.4% 0.1 8 37,340

2,444 110.2% 1.1% 0.1 2,218

1,894 102.8% 0.8% 0.0 1,843

2,245 181.9% 1.0% 0.5 1,234

数量

価  額 価  額

単位 (百万円) (百万円)

444,899 122.9% 100.0% 22.9 361,985

61,914 109.9% 13.9% 1.5 56,320

MT 1,119,738 105.4% 26,011 109.5% 5.8% 0.6 1,062,230 23,751

MT 505,451 109.3% 19,455 123.0% 4.4% 1.0 462,606 15,812

245 78.0% 0.1% -0.0 315

135,302 105.7% 30.4% 2.0 128,040

13,307 93.5% 3.0% -0.3 14,232

MT 3,070,303 105.3% 95,269 103.7% 21.4% 0.9 2,914,947 91,845

100,442 118.5% 22.6% 4.3 84,754

千MT 4,280 112.5% 51,869 129.9% 11.7% 3.3 3,804 39,936

千KL 27 50.6% 1,340 60.0% 0.3% -0.2 53 2,232

169 15.4% 0.0% -0.3 1,101

MT 709,326 94.2% 45,355 114.3% 10.2% 1.6 753,169 39,688

MT 75 5.4倍 8 89.1% 0.0% -0.0 14 9

14,293 125.5% 3.2% 0.8 11,388

41,925 104.6% 9.4% 0.5 40,090

MT 1,039,709 98.4% 22,277 104.5% 5.0% 0.3 1,056,935 21,326

77,998 2.7倍 17.5% 13.5 29,260

21,704 93.5% 4.9% -0.4 23,206

9,369 108.2% 2.1% 0.2 8,658

3,404 108.0% 0.8% 0.1 3,152

 パルプ及び古紙

 鉄鋼くず

 石油ガス類

 特殊取扱品

 原料別製品

 化学製品

 石油製品

 動植物性油脂

 ウッドチップ

 機械類及び輸送用機器

 電気機器

 雑製品

 雑製品

 精密機器類

 特殊取扱品

 原油及び粗油

区        分

 原材料

 木材

 魚介類及び同調製品

 食料品及び動物

 輸   出   総   額

 飲料及びたばこ

 石炭

区        分
数  量 前年比

輸  入  総  額

 とうもろこし

 飲料及びたばこ

 木材

 鉱物性燃料

 非鉄金属鉱

 食料品及び動物

 飼料

 原材料

数  量

H30年 H29年

数  量数  量 構成比 寄与度前年比 前年比

前年比 構成比 寄与度

H30年 H29年

 船舶

 鉱物性燃料

 電気機器

 鉄鋼

 紙及び板紙

 機械類及び輸送用機器

 一般機械

 自動車の部分品

 原料別製品

 非鉄金属

 輸送用機器

 化学製品
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（価額：百万円）

          区   分 輸        出 輸       入

H30年 H29年 H30年 H29年

地域（国）名 価 額 前年比 寄与度 価 額 価 額 前年比 寄与度 価 額

227,994 103.2% 3.2 220,952 444,899 122.9% 22.9 361,985

171,320 113.6% 9.3 150,747 109,694 110.1% 2.8 99,657

14,174 134.0% 1.6 10,580 15,930 98.1% -0.1 16,239

63,574 110.9% 2.8 57,315 45,755 133.0% 3.1 34,392

21,608 104.0% 0.4 20,773 3,327 76.6% -0.3 4,346

8,905 154.4% 1.4 5,766 4 83.5% -0.0 5

7,012 113.7% 0.4 6,169 7,064 142.5% 0.6 4,958

16,256 129.3% 1.7 12,569 4,905 115.7% 0.2 4,241

13,911 77.5% -1.8 17,949 399 111.2% 0.0 359

4,995 143.4% 0.7 3,482 4,620 46.0% -1.5 10,048

4,180 121.0% 0.3 3,454 16,110 91.1% -0.4 17,682

5,925 129.1% 0.6 4,590 10,722 160.6% 1.1 6,677

8,269 124.4% 0.7 6,649 800 120.5% 0.0 664

52,988 109.5% 2.1 48,388 43,864 99.7% -0.0 44,007

873 29.5% -0.9 2,959 1,360 26.5% -1.0 5,135

- - - - 1,276 54.4% -0.3 2,347

- - - - - 全減 -0.4 1,488

638 21.6% -1.0 2,954 16 1.3% -0.3 1,260

11,281 39.4% -7.8 28,615 21,289 93.1% -0.4 22,857

58 71.9% -0.0 80 1,615 73.1% -0.2 2,210

1,399 7.3% -8.1 19,237 233 86.9% -0.0 268

2,192 95.8% -0.0 2,288 237 71.3% -0.0 332

6,078 107.2% 0.2 5,670 6,723 119.2% 0.3 5,641

42 全増 0.0 - 3,529 96.9% -0.0 3,642

11,213 39.3% -7.8 28,544 32,487 104.5% 0.4 31,099

874 129.7% 0.1 674 33,102 116.9% 1.3 28,311

705 120.0% 0.1 587 18,767 104.0% 0.2 18,042

- - - - 12,383 140.1% 1.0 8,840

23,105 120.0% 1.7 19,251 126,390 190.0% 16.5 66,515

181 100.7% 0.0 180 3,475 2.6倍 0.6 1,320

22,923 120.2% 1.7 19,071 122,914 188.5% 15.9 65,195

7,748 4.9倍 2.8 1,596 70,749 99.9% -0.0 70,804

952 98.4% -0.0 967 10,743 95.6% -0.1 11,239

19 167.6% 0.0 11 27,168 120.9% 1.3 22,476

294 全増 0.1 - 10,649 105.2% 0.1 10,126

63 64.8% -0.0 97 5,669 60.6% -1.0 9,349

- 全減 -0.0 7 4,614 77.3% -0.4 5,967

6,918 101.5% 0.0 6,813 2,929 24.4% -2.5 12,002

6,400 97.1% -0.1 6,593 - - - -

- - - - - 全減 -2.0 7,295

60 2.8倍 0.0 22 2,613 56.1% -0.6 4,658

5,877 57.1% -2.0 10,297 79,386 140.0% 6.3 56,704

207 67.9% -0.0 306 74,014 136.1% 5.4 54,387

128 27.3% -0.2 470 84 77.7% -0.0 107

- - - - 5,288 2.4倍 0.9 2,210

5,334 56.0% -1.9 9,521 - - - -

 ボリビア

 中 南 米

 メキシコ

 ロシア

 チェコ

 フィンランド

（ＥＵ）

 中東欧・ロシア等

 カナダ

 アメリカ合衆国

 北 米

 アラブ首長国連邦

 西 欧

 オランダ

 ベルギー

 ドイツ

 スウェーデン

 タイ

 インド

（ＡＳＥＡＮ）

 中 東

 クウェート

 ブラジル

 南アフリカ共和国

 ３.東北地域(国)別輸出入実績表

 カタール

総    額

 ア ジ ア

 シンガポール

 マレーシア

 フィリピン

 チリ

 インドネシア

 香港

 大韓民国

 中華人民共和国

 台湾

 ベトナム

 ニューカレドニア

 オーストラリア

 赤道ギニア

 マーシャル

 アルゼンチン

 大 洋 州

 ニュージーランド

 アフリカ

 リベリア
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４．東北地域別品目別実績
（価額：百万円）

区        分 H29年 H29年 H29年 H29年

価  額 前年比 寄与度 価  額 価  額 前年比 寄与度 価  額 価  額 前年比 寄与度 価  額 価  額 前年比 寄与度 価  額

227,994 103.2% 3.2 220,952 171,320 113.6% 13.6 150,747 5,877 57.1% -42.9 10,297 22,923 120.2% 20.2 19,071

7,687 89.7% -0.4 8,566 6,727 83.5% -0.9 8,060 96 131.9% 0.2 73 50 128.7% 0.1 39

6,993 89.1% -0.4 7,844 6,122 82.9% -0.8 7,386 69 115.5% 0.1 60 17 91.2% -0.0 18

109 126.6% 0.0 86 60 99.3% -0.0 60 - - - - 43 2.1倍 0.1 21

13,393 140.3% 1.7 9,545 12,808 136.4% 2.3 9,387 - - - - 13 3.5倍 0.0 4

859 133.1% 0.1 645 852 132.1% 0.1 645 - - - - 6 全増 0.0 -

1,634 2.5倍 0.4 657 1,634 2.5倍 0.6 657 - - - - - - - -

9,204 137.4% 1.1 6,697 9,204 137.4% 1.7 6,697 - - - - - - - -

0 全増 0.0 - - - - - - - - - - - - -

3,028 109.3% 0.1 2,771 1,599 117.9% 0.2 1,356 9 全増 0.1 - 155 48.8% -0.9 317

87,959 106.9% 2.6 82,266 76,430 107.7% 3.6 70,961 168 24.4% -5.0 687 9,032 114.9% 6.1 7,863

26,492 109.3% 1.0 24,247 18,753 117.3% 1.8 15,983 166 24.2% -5.1 687 5,656 109.2% 2.5 5,179

36,444 102.3% 0.4 35,632 33,084 100.4% 0.1 32,952 - - - - 3,259 126.3% 3.6 2,581

20,267 110.2% 0.9 18,388 20,183 110.3% 1.3 18,292 - - - - - - - -

110,710 96.9% -1.6 114,266 71,196 119.0% 7.5 59,815 5,592 58.6% -38.3 9,537 12,683 125.7% 13.6 10,088

60,279 93.9% -1.8 64,193 44,542 136.9% 8.0 32,539 51 3.3倍 0.3 15 6,711 170.2% 14.5 3,944

7,768 117.7% 0.5 6,603 6,030 110.5% 0.4 5,455 - - - - 1,703 153.8% 3.1 1,107

42,662 98.1% -0.4 43,470 20,624 94.5% -0.8 21,820 5,541 58.2% -38.7 9,521 4,269 84.8% -4.0 5,037

4,882 84.8% -0.4 5,758 240 88.8% -0.0 270 - - - - 4,269 84.8% -4.0 5,032

37,487 100.4% 0.1 37,340 20,336 95.8% -0.6 21,226 5,334 56.0% -40.7 9,521 - - - -

2,444 110.2% 0.1 2,218 506 169.7% 0.1 298 1 全増 0.0 - 705 104.7% 0.2 673

1,894 102.8% 0.0 1,843 111 4.5倍 0.1 25 - - - - 587 96.3% -0.1 610

2,245 181.9% 0.5 1,234 1,870 2.3倍 0.7 809 10 全増 0.1 - 242 3.6倍 0.9 67

444,899 122.9% 22.9 361,985 109,694 110.1% 10.1 99,657 79,386 140.0% 40.0 56,704 122,914 188.5% 88.5 65,195

61,914 109.9% 1.5 56,320 13,597 100.1% 0.0 13,580 941 74.2% -0.6 1,267 33,617 142.3% 15.3 23,623

26,011 109.5% 0.6 23,751 - - - - - - - - 25,706 145.1% 12.3 17,713

19,455 123.0% 1.0 15,812 8,070 134.4% 2.1 6,003 - - - - 3,188 113.1% 0.6 2,820

245 78.0% -0.0 315 235 79.3% -0.1 296 - - - - - 全減 -0.0 9

135,302 105.7% 2.0 128,040 16,820 93.1% -1.2 18,066 18,066 139.1% 9.0 12,987 18,766 85.4% -4.9 21,975

13,307 93.5% -0.3 14,232 425 71.8% -0.2 592 4 34.5% -0.0 13 449 103.2% 0.0 435

95,269 103.7% 0.9 91,845 9,591 86.4% -1.5 11,104 17,888 139.7% 9.0 12,801 12,777 80.5% -4.8 15,876

100,442 118.5% 4.3 84,754 12,729 90.0% -1.4 14,139 52,951 143.3% 28.2 36,951 25,779 156.1% 14.2 16,509

51,869 129.9% 3.3 39,936 7,689 2.7倍 4.9 2,811 34,056 108.5% 4.7 31,393 2,509 2.3倍 2.2 1,083

1,340 60.0% -0.2 2,232 - - - - 1,340 60.0% -1.6 2,232 - - - -

169 15.4% -0.3 1,101 164 16.0% -0.9 1,021 1 全増 0.0 - - 全減 -0.1 78

45,355 114.3% 1.6 39,688 3,255 37.7% -5.4 8,624 17,554 5.3倍 25.1 3,326 23,270 151.6% 12.1 15,349

8 89.1% -0.0 9 8 全増 0.0 - - - - - - - - -

14,293 125.5% 0.8 11,388 10,299 153.4% 3.6 6,716 1 67.7% -0.0 1 1,044 43.8% -2.1 2,387

41,925 104.6% 0.5 40,090 19,396 106.1% 1.1 18,284 7,427 135.7% 3.4 5,473 127 93.9% -0.0 135

22,277 104.5% 0.3 21,326 1,996 101.7% 0.0 1,962 7,387 136.9% 3.5 5,398 - - - -

77,998 2.7倍 13.5 29,260 26,111 148.4% 8.5 17,593 - - - - 42,722 152倍 65.1 281

21,704 93.5% -0.4 23,206 13,175 109.3% 1.1 12,049 - - - - 525 2.7倍 0.5 195

9,369 108.2% 0.2 8,658 7,835 92.6% -0.6 8,457 - - - - 458 5.3倍 0.6 87

3,404 108.0% 0.1 3,152 2,664 105.4% 0.1 2,527 - 全減 -0.0 24 402 2.1倍 0.3 190

 紙及び板紙

 機械類及び輸送用機器

 一般機械

 自動車の部分品

 雑製品

 特殊取扱品

 ウッドチップ

 機械類及び輸送用機器

 電気機器

 雑製品

米国アジア

H30年H30年

総額

H30年

大洋州

H30年

 食料品及び動物

 輸   出   総   額

 化学製品

 電気機器

 非鉄金属鉱

 鉄鋼くず

 鉱物性燃料

 魚介類及び同調製品

 鉄鋼

 飲料及びたばこ

 原材料

 木材

 パルプ及び古紙

 原料別製品

 食料品及び動物

 飼料

 石炭

 動植物性油脂

輸  入  総  額

 非鉄金属

 輸送用機器

 船舶

 精密機器類

 特殊取扱品

 原材料

 とうもろこし

 飲料及びたばこ

 木材

 鉱物性燃料

 化学製品

 原油及び粗油

 石油製品

 石油ガス類

 原料別製品
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（価額：百万円）

区        分 H29年 H29年 H29年 H29年

価  額 前年比 寄与度 価  額 価  額 前年比 寄与度 価  額 価  額 前年比 寄与度 価  額 価  額 前年比 寄与度 価  額

7,748 4.9倍 385.5 1,596 11,281 39.4% -60.6 28,615 705 120.0% 20.0 587 873 29.5% -70.5 2,959

5 全増 0.3 - 96 3.8倍 0.2 25 308 175.5% 22.6 176 15 全増 0.5 -

5 全増 0.3 - 93 3.7倍 0.2 25 294 171.6% 20.9 171 15 全増 0.5 -

- - - - 6 110.5% 0.0 5 - - - - - - - -

- - - - 558 3.9倍 1.4 144 - 全減 -1.8 11 - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - 0 全増 0.1 - - - - -

- - - - 1,247 114.9% 0.6 1,085 18 137.3% 0.8 13 - - - -

87 64.0% -3.1 135 1,417 57.6% -3.6 2,458 16 96.1% -0.1 16 615 9.1倍 18.5 68

3 49.6% -0.2 7 1,277 54.2% -3.8 2,356 - - - - 531 124倍 17.8 4

- - - - 98 98.8% -0.0 99 - - - - - - - -

43 44.5% -3.4 97 40 全増 0.1 - - - - - - - - -

7,361 5.0倍 369.9 1,458 6,610 28.3% -58.4 23,326 357 103.1% 1.8 347 242 8.4% -89.5 2,892

1,936 133.0% 30.1 1,455 6,510 28.1% -58.2 23,169 141 140.6% 6.9 100 151 5.5% -88.7 2,775

1 全増 0.1 - 30 92.6% -0.0 32 2 56.9% -0.3 4 1 34.7% -0.1 4

5,424 1,546倍 339.7 4 70 56.4% -0.2 125 214 88.3% -4.8 242 89 79.4% -0.8 112

5 2.1倍 0.2 3 70 56.4% -0.2 125 211 87.0% -5.4 242 68 89.4% -0.3 76

5,418 全増 339.5 - - - - - - - - - - - - -

- 全減 -0.1 2 1,231 99.6% -0.0 1,235 1 20.2% -0.4 3 - - - -

- 全減 -0.1 2 1,196 99.7% -0.0 1,200 - - - - - - - -

1 全増 0.1 - 116 34.7% -0.8 336 5 21.0% -2.9 22 1 全増 0.0 -

70,749 99.9% -0.1 70,804 21,289 93.1% -6.9 22,857 18,767 104.0% 4.0 18,042 1,360 26.5% -73.5 5,135

11,324 72.8% -6.0 15,562 442 98.2% -0.0 450 1,144 74.4% -2.2 1,537 - - - -

305 5.7% -7.1 5,332 - - - - - 全減 -3.9 707 - - - -

7,890 115.8% 1.5 6,816 23 22.4% -0.4 104 35 全増 0.2 - - - - -

- - - - 11 114.5% 0.0 9 - - - - - - - -

49,135 107.1% 4.6 45,877 7,723 102.2% 0.7 7,558 10,422 95.7% -2.6 10,886 - - - -

113 100.2% 0.0 113 4,150 76.4% -5.6 5,429 6,868 110.7% 3.7 6,207 - - - -

48,910 107.4% 4.8 45,543 2,549 138.5% 3.1 1,841 3,553 75.9% -6.2 4,680 - - - -

3 全増 0.0 - 9 123.5% 0.0 7 6,612 139.5% 10.4 4,741 1,276 25.1% -74.3 5,094

- - - - - - - - 6,569 141.3% 10.6 4,649 - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - -

3 全増 0.0 - 2 104.3% 0.0 2 - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - 1,276 25.1% -74.3 5,094

- - - - - 全減 -0.0 9 - - - - - - - -

- - - - 1,282 84.7% -1.0 1,514 198 42.7% -1.5 464 84 2.0倍 0.8 41

10,288 109.9% 1.3 9,365 1,686 85.9% -1.2 1,962 72 122.3% 0.1 58 - - - -

10,288 110.5% 1.4 9,313 - - - - - - - - - - - -

- - - - 9,053 80.6% -9.5 11,229 1 全増 0.0 - 1 全増 0.0 -

- - - - 8,003 73.0% -12.9 10,962 - - - - 1 全増 0.0 -

- - - - 1,074 9.6倍 4.2 112 - - - - - - - -

- - - - 9 141.1% 0.0 6 320 89.8% -0.2 356 - - - -

 石油ガス類

 化学製品

 鉄鋼

 紙及び板紙

ロシア

 原料別製品

 原材料

 木材

 パルプ及び古紙

 鉄鋼くず

 鉱物性燃料

 化学製品

 輸   出   総   額

 食料品及び動物

 魚介類及び同調製品

 飲料及びたばこ

中東

H30年 H30年 H30年 H30年

西欧中南米

 特殊取扱品

輸  入  総  額

 とうもろこし

 飲料及びたばこ

 非鉄金属

 機械類及び輸送用機器

 一般機械

 自動車の部分品

 雑製品

 精密機器類

 船舶

 電気機器

 輸送用機器

 特殊取扱品

 食料品及び動物

 飼料

 原材料

 非鉄金属鉱

 機械類及び輸送用機器

 電気機器

 雑製品

 木材

 鉱物性燃料

 石炭

 動植物性油脂

 ウッドチップ

 原油及び粗油

 石油製品

 原料別製品

－5－


